³¹ W przedmowie do swej edycji komentarza Kajetana pisze O. Laurent, O.P. o jego związku z komentarzem Armanda z Belvèzér: „Liceat tandem asserere quam perutile evaderet studium historice institutum de textu huiusce commentarii, cum mihi certo certius videatur notas Cajetano fuisse anteriores expositiones, e.g. illam quam contexit Armandus de Bellovisu super idem opusculum Sancti Thomae Aquinatis”. XII. (Por. tegoż autora Armand de Belvèzér et son Commentaire sur le „De Ente et Essentia”, *Revue Thomiste* XXXV (1930) 426—436). Dla odkrycia faktu, że Kajetan znał komentarz Armanda nie musiał O. Laurent uciekać się do kryteriów wewnętrznych, skoro komentarz Kajetana został wydrukowany po raz pierwszy w Pawii w r. 1496 właśnie razem z komentarzem Armanda. Armand działał w Montpellier i w Awinionie jako „Magister Sacri Palatii”, był następcą Duranda de St. Pourçain). Pragniemy zasygnalizować stanowisko Armanda w kwestii omawianej w obecnym rozdziale „Dubitatur secundo de compositionibus que ponuntur in substantiis simplicibus (...) quia dicitur quod sint composite ex essentia et esse” (48^{rb} — 48^{va}). O tym złożeniu można, twierdzi Armand, mówić dwójako. Bądź to ujmując substancje niezłożone w ich „totale esse et suppositale, scilicet prout habent esse in rerum natura”, bądź też rozumiejąc je „quantum ad suas essentias et quantum ad suum esse substantiale excluso ipso esse quod potest excludi per intellectum”. Ujmując substancje niezłożone w ich bycie całkowitym i osobowym trzeba stwierdzić, że są one złożone z istoty i istnienia prawdziwie i rzeczywiście, a istnienie ich odnosi się do istoty jako akt do możliwości. — „...quod sunt composite vere et realiter ex essentia et esse: et quia esse se habet ad essentiam sicut actus ad potentiam: ideo dicuntur etiam ex consequenti compositi ex actu et potentia”. Zauważmy, Armand nie używa nigdzie terminologii „duae res”; Mówi „sunt composite vere et realiter” lub też „sunt vere compositi ex essentia et esse tamquam ex duobus differentibus realiter”.

4. Polemika Kajetana z Trombetta na temat różnicy realnej między istotą a istnieniem

Duns Szkot wyraża pogląd, że istnienie aktualne oraz istota we wszystkich bytach utożsamiają się w rzeczywistości, a różnią się między sobą formalnie z natury, podobnie jak sposób wewnętrzny (modus intrinsecus) oraz istota, którą modyfikuje, na przykład: biel nie różni się rzeczywiście od stopnia natężenia, w którym występuje, lecz jedynie w ten sposób, jak liczba trzy różni się od liczby cztery³².